
Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 420 del 03/06/2024 

 
 

Determinazione nr. 420 del 03/06/2024 
CASA DI RIPOSO 

 
OGGETTO: Restituzione della cauzione infruttifera a seguito decesso di [...omissis…] residente nella 

Casa di Riposo di Sacile 

[--_Hlk101436660--][--_Hlk119058500--]IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Riferimenti alla competenza ed agli obiettivi dell’ente: 

Richiamato il decreto sindacale n. 7 del 07.06.2018 con il quale, ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., vengono attribuite a Rossano Maset le funzioni di Coordinatore dell’Area CASA DI 
RIPOSO; 

Con deliberazione n. 83 del 20.12.2023, immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato gli 
strumenti di programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026; 

Con deliberazione n. 254 del 27.12.2023, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

Con deliberazione n. 6 del 19.01.2024, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026; 

Presupposti di fatto e motivazioni 

[--_Hlk137651510--][--_Hlk137651536--][--_Hlk149115966--]Ricordato che con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 49 del 10.03.1995, ravvisata legittima dal CO.RE.TE.CO. con provvedimento n. 4288 del 
03.05.1995, veniva approvato il Regolamento per l’accoglienza e le dimissioni dalla Casa di Riposo di Sacile, 
fissando all’art. 4 l’importo del versamento cauzionale pari ad una mensilità; 

Ricordato inoltre che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 21.04.2009 veniva approvato il 
nuovo Regolamento per il funzionamento della Casa di Riposo del Comune di Sacile che all’art. 23 conferma la 
richiesta di versamento, al momento dell’ingresso a titolo di garanzia, di una cauzione corrispondente ad un 
mese di degenza a retta intera; 

Preso atto che in Casa di Riposo vi è stato il decesso di [...omissis…] residente, le cui generalità vengono 
omesse in ottemperanza alle disposizioni di tutela della riservatezza, ai sensi del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 e 
ss.m.ii. e, pertanto, si rende necessario restituire la cauzione di €. 2.283,00 versata al momento dell’ingresso in 
struttura; 

Dato atto che la cauzione di €. 2.283,00 è stata introitata al capitolo n. 3215 art. 1 “Depositi cauzionali 
di terzi” - Accertamento n. 319/RRAA 2020 ed imputata al capitolo 5315 art. 2 “Depositi cauzionali di terzi” 
impegno n. 867/RRPP2020; 

Dato atto che a seguito dell’introduzione del sistema di pagamento pagoPA, così come previsto dalle 
disposizioni del d.lgs. 82/2005 (CAD), le note riferite all’anno 2024 di [...omissis…], sono state imputate 
all’accertamento n. 70/2024 al capitolo 430 art. 10 “Rimborso da enti e privati” 

Viste le note n. 261 emessa in data 28.03.2024 di € 1.730,40 riferita al mese di febbraio 2024 e n. 293 
emessa in data 23.04.2024 di € 896,00 riferita al mese di marzo 2024 non ancora saldate; 



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 420 del 03/06/2024 

 

Preso atto della volontà del garante dei pagamenti retta di utilizzare direttamente la cauzione di €. 
2.283,00, per regolarizzare le note sopraccitate non ancora saldate provvedendo a versare la restante somma 
di € 343,40; 

Preso atto, inoltre, che il garante ai pagamenti della retta ha versato la somma di €. 343,40 introitata 
all’accertamento 70/2024, somma data dalla differenza tra le note sopra citate e la cauzione infruttifera 
versata al momento dell’ingresso; 

Presupposti di diritto e individuazione della procedura 

Dato atto che, a seguito del decesso di [...omissis…] residente in struttura, è necessario ridurre 
l’accertamento n. 70/2024 per la somma di € 17.361,60 al capitolo 430 art. 10 “Rimborso da enti e privati”, 
visto che le note emesse per il periodo di ricovero ammontano ad €. 4.476,00; 

Di provvedere ad imputare la cauzione infruttifera di € 2.283,00 all’impegno n. 867/ RRPP 2020 del cap. 
5315 art. 2 “Restituzione depositi cauzionali di terzi” dei Residui Passivi 2020; 

Di trattenere la cauzione di € 2.283,00 per regolarizzare le note n. 261 emessa in data 28.03.2024 di € 
1.730,40 riferita al mese di febbraio 2024 e n. 293 emessa in data 23.04.2024 di € 896,00 riferita al mese di 
marzo 2024 sull’accertamento 70/2024; 

 
Dato atto che, nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, si provvederà a pubblicare all’albo 

pretorio del Comune il solo testo del presente provvedimento – allegato escluso - così come nella parte del sito 
istituzionale dedicata all’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs 33 del 14 marzo 
2013; 

Riferimenti normativi generali 

Visto l’articolo 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., sul sistema dei controlli interni;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

   

D E T E R M I N A  

1. [ - - _ H l k 1 3 7 6 5 1 6 1 7 - - ] [ - - _ H l k 1 4 9 1 1 6 0 8 6 - - ] Di richiamare le premesse quali 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. [--_Hlk137651686--][--_Hlk149116648--]Di prendere atto che in Casa di Riposo vi è stato il decesso di 
[...omissis…] residente, le cui generalità vengono omesse in ottemperanza alle disposizioni di tutela 
della riservatezza, ai sensi del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss.m.ii. e, pertanto, si rende necessario 
restituire la cauzione di €. 2.283,00, versata al momento dell’ingresso in struttura; 

3. Di prendere atto che la cauzione di €. 2.283,00 è stata introitata al capitolo n. 3215 art. 1 “Depositi 
cauzionali di terzi” - Accertamento n. 319/RRAA 2020 ed imputata all’impegno n. 867 del cap. 5315 art. 
2 “Restituzione depositi cauzionali di terzi” dei RRPP 2020 



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 420 del 03/06/2024 

4. Di prendere atto, inoltre, che il garante ai pagamenti della retta ha versato la somma di €. 343,40 
introitata all’accertamento 70/2024, somma data dalla differenza tra le note emesse e non ancora 
saldate e la cauzione; 

5. Di provvedere a trattenere la cauzione infruttifera di € 2.283,00 per regolarizzare le note n. 261 emessa 
in data 28.03.2024 di € 1.730,40 riferita al mese di febbraio 2024 e n. 293 emessa in data 23.04.2024 di 
€ 896,00 riferita al mese di marzo 2024, sull’accertamento 70/2024; 

6. di ridurre l’accertamento n. 70/2024 di - € 17.361,60 al capitolo 430 art. 10 “Rimborso da enti e 
privati”, visto che le note emesse per il periodo di ricovero ammontano ad €. 4,476,00; 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. a 

2024 2024   430/10 RIMBORSO DA ENTI E 
PRIVATI (SERVIZIO RIL 
EVANTE AI FINI DELL'IVA) 

3 1 2 1 17 -17.361,60   70 

 
7. di precisare che, nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, si provvederà a pubblicare 

all’albo pretorio del Comune il solo testo del presente provvedimento, allegato escluso, così come nella 
parte del sito istituzionale dedicata all’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 4, del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione dei provvedimenti 
di competenza, assieme ad una scheda da detenere agli atti di ufficio a norma delle disposizioni di 
tutela della riservatezza ex D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e ss.mm.ii., ove vengono individuati gli estremi del 
beneficiario e le specifiche modalità di restituzione della somma prevista. 

 
 
 
Comune di Sacile, lì 03/06/2024 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Rossano Maset 
 



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 420 del 03/06/2024 

 
 
 

Determinazione nr. 420 del 03/06/2024 
[--_Hlk51657254--]CASA DI RIPOSO 

 
Con riferimento alla determinazione avente per oggetto 
 
OGGETTO: Restituzione della cauzione infruttifera a seguito decesso di [...omissis…] residente nella Casa 

di Riposo di Sacile 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 
Comune di Sacile, lì 03/06/2024 
 

 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 Giovanni Pavan 
 
 

      Varia l’entrata complessiva di € -17.361,60 come di seguito riportato: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Accert
am. 

Rifer
. 

2024 2024   430/10 RIMBORSO DA ENTI E 
PRIVATI (SERVIZIO RIL 
EVANTE AI FINI 
DELL'IVA) 

3 1 2 1 17 -17.361,60   68 70 

 
     
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/614 
 



Comune di Sacile 
 

Comune di Sacile - Determinazione n. 420 del 03/06/2024 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

420 03/06/2024 CASA DI RIPOSO 03/06/2024 

 
 

OGGETTO: Restituzione della cauzione infruttifera a seguito decesso di [...omissis…] residente 
nella Casa di Riposo di Sacile  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 05/06/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 20/06/2024. 
 
Addì 05/06/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Venturuzzo 
 Firma omessa ex art. 3 Dlgs 39/1993 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: Restituzione della cauzione infruttifera a seguito decesso di [...omissis…] residente nella Casa di Riposo di Sacile

